
 

  

 

  Decreto N. 9 

  Data di registrazione 18/03/2021 

 

 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI 

TRASPARENZA. 

 
 

 

IL SINDACO 

 

VISTO  l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri di nomina 

dei Responsabili di uffici e Servizi; 

 

PREMESSO che: 

 l’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 stabilisce che all’interno di ogni 

amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione svolga di norma le funzioni di 

responsabile per la trasparenza; 

 con legge 6 novembre 2012, n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 l’articolo 7 della legge 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa, di 

un responsabile della prevenzione della corruzione; 

 negli Enti Locali, tale responsabile viene individuato ex lege nel Segretario dell’Ente, salva diversa e 

motivata determinazione; 

 

RICHIAMATO espressamente l’art. 43 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 così come aggiornato e modificato 

dal D.lgs. 97/2016; 

 

DATO ATTO che il Responsabile della Trasparenza tra gli altri adempimenti:  

 svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 

 provvede all’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza ed integrità; 

 controlla e assicura la regolare attuazione dell’accesso civico; 

 segnala i casi di inadempimento o adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione 

agli organi preposti;  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

 negli Enti locali il Responsabile della trasparenza dovrebbe essere individuato nel Segretario 

dell’Ente a meno che con provvedimento espresso e motivato il Sindaco non abbia ritenuto di 

attribuire l’incarico a soggetto diverso; 

 l’articolo 97, comma 5, del TUEL, secondo il quale il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, 

assenza o impedimento; 

 l’art. 13 bis, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi attualmente in essere presso 

il Comune di Frassinoro, il quale istituisce e disciplina la figura del Vicesegretariodell’ente e che,al 

comma 5,stabilische che in caso di impedimento o assenza del Segretario Comunale o di vacanza del 



 
relativo posto, il Vicesegretario assume le funzioni ad esso spettanti per legge, per Statuto e per 

regolamento, assicurandone l’assolvimento, fino alla durata dell’impedimento o alla nomina;  

 con decreto prefettizio n. 103 in data 11/03/2021, la Dott.ssa Annalisa Fontana, dipendente di ruolo 

del Comune di Frassinoro, è stata autorizzata allo svolgimento delle funzioni di Vicesegretario, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 16 ter, commi 9 e 10 del D.L. n. 162/2019, convertito nella legge n. 

8/2020, presso il Comune di Frassinoro; 

 con proprio decreto n. 7 del 17/03/2021 con il quale la Dott.ssa Fontana Annalisa, è stata nominata 

Vicesegretario dell’Ente per un periodo di dodici mesi decorrenti dalla data dell’11/03/2021; 

 con proprio decreto n. 8 del 18/03/2021 si è proceduto a nominare il Vicesegretario, Dott.ssa 

Annalisa Fontana, quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione; 

 il Responsabile della Trasparenza è chiamato a svolgere anche i seguenti compiti: 

1. attività di controllo sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate 

(articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 33/2013). 

2. segnala all'organo di indirizzo politico, all'OIV, all'ANAC e, nei casi più gravi, all'ufficio disciplinare 

i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione (articolo 43, commi 1 e 5, 

del decreto legislativo 33/2013); 

 

NOMINA 

Per le motivazioni tutte enunciate nel preambolo del presente atto 

 

il Vicesegretario dell’ente, DOTT.SSA ANNALISA FONTANA quale Responsabile della Trasparenza per il 

Comune di Frassinoro a decorrere dal  18/03/2021; 

 

DISPONE 

 

 di trasmettere copia del presente atto all’interessata; 

 di darne informazione  alla Giunta Comunale. 

  

 

Frassinoro, lì  

 

 

 

 

   

 

 Il Sindaco 

 Oreste Capelli / INFOCERT SPA  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


